
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 25 del 10-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 25  DEL  10-03-2018 
 

Reg. generale n. 157 del 10-03-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO NEVE DALLE STRADE, 
VIE ED AREE PUBBLICHE IN CONSEGUENZA DELLE ABBONDANTI 
NEVICATE DECORRENTI DAL 26/02/2018. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che l’intero territorio comunale, a partire dal giorno 26 febbraio 
2018, è stato interessato da abbondanti precipitazioni nevose, che hanno determinato 
l’impraticabilità delle strade, vie ed aree pubbliche, tali da rendere necessari interventi 
urgenti per lo sgombero della neve dalle stesse; 

 
VISTI: 

- il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., in data 26/02/2018 dal Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. 
Lauretta Massei, relativo ai “Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle 
strade, vie e aree pubbliche in conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 
26/02/2018”; 

- l’ordine di servizio, in data 26/02/2018, con cui veniva disposta l’immediata 
esecuzione dei lavori alle seguenti Imprese, resesi disponibili ad intervenire 
nell’immediato con i propri mezzi: 

- Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco con sede a Treia (MC); 
- S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. con sede a Treia (MC); 
- Paoli Martorelli Mauro & C. s.n.c. con sede a Treia (MC); 
- Tartarelli Sandro con sede a Treia (MC); 
- Sciarra Angelo con sede a S. Severino Marche (MC); 
- Palmucci Diego con sede a Treia (MC); 
- CFM Edilizia di Mogetta Celestino & C. s.n.c. con sede a Treia (MC); 

- la perizia giustificativa dei “Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle 
strade, vie e aree pubbliche in conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 
26/02/2018” redatta dal Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. Lauretta 
Massei, che quantifica gli interventi regolarmente conclusi, a causa del protrarsi 
delle precipitazioni nevose, in data 02/03/2018, nell’importo complessivo di € 
9.424,00 oltre IVA per totali € 11.497,28; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 07/03/2018 

venivano approvati il verbale di somma urgenza e la perizia estimativa giustificativa 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 25 del 10-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

suddetti, rimandando a determinazione del Funzionario responsabile del centro di spesa il 
perfezionamento dell’atto ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modd.; 

 
DATO ATTO che, come si evince dalla perizia giustificativa, i lavori di somma 

urgenza per sgombero neve eseguiti dalle singole ditte sono stati quantificati come segue: 
- Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco: importo di € 2.560,00 oltre IVA 

22%; 
- S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c.: importo di € 1.594,00 oltre IVA 22%; 
- Paoli Martorelli Mauro & C. s.n.c.: importo di € 2.240,00 oltre IVA 22%; 
- Tartarelli Sandro: importo di € 720,00 oltre IVA 22%; 
- Sciarra Angelo: importo di € 450,00 oltre IVA 22%; 
- Palmucci Diego: importo di € 1.610,00 oltre IVA 22%; 
- CFM Edilizia di Mogetta Celestino & C. s.n.c.: importo di € 250,00 oltre 

IVA 22%; 
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare la somma complessiva 

relativa al suddetto intervento, pari a totali € 11.497,28; 
 
RILEVATO che alle procedure di affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- Z0622B3E22: relativo alle prestazioni affidate alla ditta Pranzetti Vittorio di Pranzetti 
Francesco; 

- ZC722B3E30: relativo alle prestazioni affidate alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & 
C. s.n.c.; 

- Z9422B3E2B: relativo alle prestazioni affidate alla ditta Paoli Martorelli Mauro & C. 
s.n.c.; 

- Z0A22B3E3B: relativo alle prestazioni affidate alla ditta Tartarelli Sandro; 
- Z8D22B3E3E: relativo alle prestazioni affidate alla ditta Sciarra Angelo; 
- ZE822B3E42: relativo alle prestazioni affidate alla ditta Palmucci Diego; 
- Z2022B3E47: relativo alle prestazioni affidate alla ditta CFM Edilizia di Mogetta 

Celestino & C. s.n.c.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 25 del 10-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per i 

“Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle strade, vie e aree pubbliche in 
conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 26/02/2018”, la spesa 
complessiva di € 11.497,28 nel seguente modo: 
- € 4.268,00 al capitolo 170122 “Emergenza sgombero neve”; 
- € 6.738,23 al capitolo 170145 “Pronti interventi viabilità”; 
- la parte a carico dei consorzi stradali, pari ad € 491,05, al capitolo 400017 

“Anticipazione di somme per spese di manutenzione strade di competenza dei 
consorzi stradali”, mentre la corrispondente entrata a titolo di rimborso da parte 
dei consorzi stessi dovrà essere accertata al capitolo 60117; 

del bilancio corrente, sui quali la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 
 
3. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della 

legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Lauretta Massei; 
 
4. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’esecuzione del contratto anche in qualità di direttore 
dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e ss.mm.ii.; 

 
5. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente"; 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 25 del 10-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 10-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
23-06-2018. 
 

Treia, lì 08-06-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 08-06-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


